
 

 

Servizio Progettazione e Gestione 
 Grandi Parchi Urbani 

 

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
OGGETTO: Orari di apertura dei Grandi Parchi Urbani 

 
 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 
 
le aree verdi e i parchi urbani rivestono un ruolo sempre più significativo nel contesto cittadino, svolgendo 
l'importante funzione di connessione fra individui e natura, favorendo la socialità, l’integrazione sociale e 
lo svago e contribuendo al benessere psico-fisico del cittadino; 
 
il verde urbano si configura come un bene di interesse collettivo e una risorsa multifunzionale per la città, 
decisivo per il miglioramento della qualità della vita dei suoi abitanti in grado di soddisfare i fabbisogni di 
ricreazione, relazione sociale, crescita culturale e di salute dei propri abitanti; 
 
soprattutto nelle realtà urbane congestionate da problemi di traffico e inquinamento, la presenza del verde 
in città rappresenta un patrimonio comune fondamentale che può produrre effetti positivi sul clima, sulla 
qualità dell’aria, sui livelli di rumore, così come sull’attrattività turistica della città;  
 
PRESO ATTO CHE: 
la città di Napoli è caratterizzata da una cospicua presenza di aree verdi, che costituiscono un patrimonio 
vario e complesso, nell’ambito del quale soprattutto i parchi assolvono a una funzione ricreativa con 
miglioramento delle condizioni di vita sociale, di aggregazione sociale e di riqualificazione dell’ambiente 
urbano; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- la definizione degli orari di apertura dei parchi cittadini rientra nella competenza del Sindaco di definire 
gli orari dei servizi pubblici di cui all’art. 50, comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2020; 

 
- in vista della conclusione dei lavori di riqualificazione e quindi della riapertura di diversi parchi di 

competenza del Servizio centrale è necessario disciplinare ed uniformare gli orari di apertura e chiusura 
dei seguenti parchi: 
- Villa Comunale; 
- Parco Virgiliano; 
- Parco Massimo Troisi; 
- Parco Camaldoli; 
- Parco F.lli De Filippo; 
- Parco Ciro Esposito; 
- Parco del Poggio; 
- Parco di via Nicolardi; 

Comune di Napoli
Data: 21/07/2025, 1073S/2025/0000002



 

 

Servizio Progettazione e Gestione 
 Grandi Parchi Urbani 

 

 

- Parco San Gaetano Errico; 
- Parco Mascagna; 
- Parco Re Ladislao; 
- Parco Salvatore Buglione; 
- Parco San Gennaro; 
- Giardini della Dichiarazione Universale dei Diritti dell'uomo 
- Parco Carmine Minopoli 

 
RILEVATO CHE: 
- attualmente la gestione dell’apertura, della sorveglianza e della chiusura dei suddetti parchi viene svolta 

con personale comunale e con il  supporto della partecipata Napoli Servizi SPA, in modo da garantire la 
copertura del servizio secondo i seguenti orari: 

 
  Per i parchi: del Poggio; Nicolardi; San Gennaro; Re Ladislao; Camaldoli; Carmine Minopoli; Marco 

Mascagna; Buglione; Diritti universali dell'Uomo; Massimo Troisi; Fratelli De Filippo; San Gaetano 
Errico; Ciro Esposito 

dal 01/03 al 31/03 dalle 7:00 alle 18:00 
dal 01/04 al 30/06 dalle 7:00 alle 19:30 
dal 01/07 al 31/08 dalle 7:00 alle 20:00 
dal 01/09 al 30/09 dalle 7:00 alle 19:00 
dal 01/10 al 31/10 dalle 7:00 alle 18:00 
dal 01/11 al 28/02 dalle 7:00 alle 17:00 

 
  Per la Villa Comunale ed il Parco Virgiliano 

dal 01/03 al 30/06 dalle 7:00 alle 21:00 
dal 01/07 al 31/08 dalle 7:00 alle 24:00 
dal 01/09 al 28/02 dalle 7:00 alle 21:00 

 
-  è opportuno confermare che nel caso in cui la Protezione Civile della Regione Campania dirami gli 

Avvisi di allerta meteo di livello Giallo o superiore, nonché di livello Verde con previsioni di Fenomeni 
di venti forti, i Parchi cittadini resteranno chiusi al pubblico per l’intera durata dell’allerta e il personale 
in servizio di sorveglianza provvederà a mantenere chiusi i cancelli di accesso. E’ sempre ammesso che 
il personale tecnico possa accedere al Parco per assicurare le verifiche sulle alberature presenti, 
avvalendosi anche degli operatori economici aggiudicatari degli appalti inerenti alla manutenzione delle 
aree dei Parchi, ove ciò si rendesse necessario; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non contiene dati personali. 
 

ESPERITA apposita istruttoria a cura del dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi 
Urbani, nonché sentito l'Assessore alla Salute e al Verde che ha espresso parere favorevole; 

 
RITENUTO pertanto che quanto sopra, richieda l'adozione di Ordinanza Sindacale atta a fornire un 
provvedimento unitario per la definizione degli orari di apertura dei parchi centrali assegnati al Servizio  
Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

 

 

Comune di Napoli
Data: 21/07/2025, 1073S/2025/0000002



 

 

Servizio Progettazione e Gestione 
 Grandi Parchi Urbani 

 

 

sottoscritta digitalmente dal dirigente del  
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

ing. PAOLO CUPO 
 
 

 

O R D I N A 

 

- Gli orari di apertura dei parchi cittadini di competenza del Servizio centrale sono i seguenti: 

 
  Per i Parchi: del Poggio; Nicolardi; San Gennaro; Re Ladislao; Camaldoli; Carmine Minopoli; Marco 

Mascagna; Buglione; Diritti universali dell'Uomo; Massimo Troisi; Fratelli De Filippo; San Gaetano 
Errico; Ciro Esposito 

dal 01/03 al 31/03 dalle 7:00 alle 18:00 
dal 01/04 al 30/06 dalle 7:00 alle 19:30 
dal 01/07 al 31/08 dalle 7:00 alle 20:00 
dal 01/09 al 30/09 dalle 7:00 alle 19:00 
dal 01/10 al 31/10 dalle 7:00 alle 18:00 
dal 01/11 al 28/02 dalle 7:00 alle 17:00 

 
  Per la Villa Comunale ed il Parco Virgiliano 

dal 01/03 al 30/06 dalle 7:00 alle 21:00 
dal 01/07 al 31/08 dalle 7:00 alle 24:00 
dal 01/09 al 28/02 dalle 7:00 alle 21:00 

 
-   Nel caso in cui la Protezione Civile della Regione Campania dirami gli Avvisi di allerta meteo di livello 

Giallo o superiore, nonché di livello Verde con previsioni di Fenomeni di venti forti, i Parchi cittadini 
resteranno chiusi al pubblico per l’intera durata dell’allerta e il personale in servizio di sorveglianza 
provvederà a mantenere chiusi i cancelli di accesso. E’ sempre ammesso che il personale tecnico possa 
accedere al Parco per assicurare le verifiche sulle alberature presenti, avvalendosi anche degli operatori 
economici aggiudicatari degli appalti inerenti alla manutenzione delle aree dei Parchi, ove ciò si 
rendesse necessario; 

 

DISPONE 

 

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante pubblicazione sull’Albo 
Pretorio del Comune di Napoli e sul sito internet istituzionale, nonché mediante affissione di manifesto 
all’ingresso dei parchi. 

 

La presente Ordinanza sostituisce altri provvedimenti in contrasto con la presente. 

Comune di Napoli
Data: 21/07/2025, 1073S/2025/0000002



 

 

Servizio Progettazione e Gestione 
 Grandi Parchi Urbani 

 

 

 
Sottoscritta digitalmente da 

il Sindaco 
Gaetano MANFREDI 

 
Le sottoscrizioni, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente Ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 21/07/2025, 1073S/2025/0000002


		2025-07-17T18:58:42+0000
	PAOLO CUPO


		2025-07-21T08:52:01+0000
	Gaetano MANFREDI




